

نامه به روزنامه صبح امروز در مورد علت عدم درج جوابیه‌های نهضت

جناب آقای سعید حجاریان

مدیر مسئول محترم روزنامه صبح امروز

با سلام، در تاریخ ۷۸/۶/۱۳ روابط عمومی نهضت آزادی ایران از طریق نمابر نامه‌ای را خطاب به جنابعالی به روزنامه صبح امروز ارسال نمود که متضمن پاسخ نهضت آزادی ایران به اظهارات جناب آقای یوسفی اشکوری بود. متأسفانه آن پاسخ برخلاف قانون مطبوعات در روزنامه درج نگردید.

چون احتمال می‌رفت نامه مذکور به دست جنابعالی نرسیده باشد، بار دیگر در تاریخ ۷۸/۶/۲۸ روابط عمومی نهضت آزادی ایران نامه مورخ ۷۸/۶/۱۳ را از همان طریق برای جنابعالی ارسال نمود.

در تاریخ ۷۸/۶/۲۹ یکی از دست‌اندرکاران گروه سیاسی آن روزنامه طی تماس تلفنی با دفتر آقای دکتر یزدی اعلام نمود که چنانچه نامه مورخ ۷۸/۶/۱۳ مهور به مهر نهضت آزادی ایران و یا امضای آقای دکتر یزدی باشد، آن را درج خواهند کرد. ایشان در همان روز یادداشتی خطاب به روزنامه صبح امروز ارسال کردند و نامه مورخ ۷۸/۶/۱۳ را تایید کردند. با این حال آن روزنامه از درج پاسخ نهضت آزادی ایران امتناع نمود. حتی پاسخ مبسوطی را که آقای دکتر غلامعباس توسلی به مصاحبه آقای یوسفی اشکوری داده و برای آن روزنامه ارسال شده بود، درج نکرد. با وجودی که مقاله آقای دکتر توسلی شخصی بوده و طبعا نیازی به مهر نداشت.

قبل از آن هم در تاریخ ۷۸/۵/۷ نامه‌ای با امضای روابط عمومی نهضت آزادی ایران خطاب به جنابعالی و از طریق نمابر ارسال شده بود که پاسخی بود به اظهارات سردار محمد کوثری در همایش رزمندگان اسلام که در تاریخ ۷۸/۴/۲۱ در آن روزنامه درج شده بود و متضمن پیش‌داوری‌ها و اظهارات نادرستی نسبت به نهضت آزادی ایران بود.

جناب آقای حجاریان

جنابعالی مستحضر هستید که نهضت آزادی ایران سال‌هاست فاقد امکانات لازم برای ابراز نظر و محروم از حقوق ابتدایی از جمله دفاع از خود می‌باشد. قبل از دوم خرداد ۷۶ و آغاز جنبش نوین جامعه مدنی در ایران، گروه‌های مستقل خارج از چارچوب حاکمیت - نظیر نهضت آزادی ایران - مورد انواع و اقسام آزارها و تهمت‌ها و افتراها واقع می‌شدند، بدون آن که کمترین امکانی برای دفاع از خود داشته باشند. لیکن پس از واقعه دوم خرداد ۷۶ و انتشار مطبوعات مستقل، اوضاع سیاسی و اجتماعی کشور به گونه‌ای شده است که انتظار می‌رود مسئولان محترم این روزنامه‌ها، از جمله جنابعالی، در شرایطی که برنامه اصلی رئیس محترم جمهوری، جناب آقای خاتمی، مبتنی بر توسعه سیاسی و حاکمیت قانون است، در دفاع از حقوق شهروندی آحاد ملت و نیروهای سیاسی ملتزم به قانون اساسی کوتاهی نکنند. جنابعالی

به خوبی مستحضرید که درج پاسخ افراد و گروه‌ها در روزنامه ناشی از حقوق اساسی آنان بوده و در قانون مطبوعات نیز مندرج است. با این توضیحات امیدواریم که در نخستین شماره آن روزنامه شاهد درج پاسخ نهضت آزادی ایران و نیز مقاله آقای دکتر غلامعباس توسلی باشیم. با آرزوی توفیق جنابعالی در خدمت به ایران و اسلام.

حسین درویش
مسئول روابط عمومی
نهضت آزادی ایران